ı) Tebala ve Cüreş'in Teslimi

Buranın halkı da savaşız teslim oldular. Yerlerinde kalacaklar.

Kitab ehlinde olup ergenlik çağına gelen her erkek **yılda bir dinar vergi** alınacak.

Müslümanları konuk edinme zorunluluğu getirildi. Buraya **Ebu Süfyan b. Harb**'i vali atadı.

h) Tebûk, Eyle, Ezruh ve el – Cerba

H. 9/631 yılında Medine üzerine bir sefer duyumu alınması üzerine Hz Peygamber **Şam** yakınlarında **Tebûk** üzerine sefere çıktı. Savaş olmadı. Tebûk halkının **cizye vergisi** vermesi koşulu ile anlaştı.

Eyle halkı ile de **cizye** – Müslümanları **konuk etme** koşulu ile anlaştı.

Böylece Halife Ömer fethedilen arazinin mücahitlere dağıtılmasını Kur'an'ın emri gereği yasaklamıştır. (İlk kez uygulandı.) Böylece savaşla ele geçen (anveten) toprakları dağıtmamış, **mülkiyetini ümmet adına alıkoarak** eski sahiplerinin elinde bırakmıştır. Böylece Halife Ömer 21/642 yılından sonraki yeni yorumuyla **Fey'** kapsamına savaşla fethedilen arazileri de katmıştır.⁶⁷ Sa'd ibni Ebi Vakkas'a yazdığı emir namede "Arazi sahiplerinde kalsın kullananlara **haraç** ve kişilere de **cizye** vergisi koy." Geri kalan taşınır ganimeti Kur'an'ın emrettiği şekilde pay et. 1/5 humus.

Bu konularda büyük araştırmacı **Abdulaziz ed – Durî**, Halife Osman dönemindeki Fey’ uygulamasındaki değişmeyi, ümmetin Fey’inden, devletin Fey’ine geçişin büyük sancılara neden olduğunu belirtmektedir.⁸¹ Emevî saltanat sisteminin kurumlaşması ile birlikte savaflı araziler tam anlamıyla Emevî ailesinin özel mülkü durumuna gelmiştir. Öncelikle Savaflı araziler **ikta**’ edilmeye başlanmış ve **Abdumelik b. Mervan** (66 – 86 / 685- 705) döneminde ise artık Savaflı araziler kalmadığından **Haracî** araziler devletin tasarrufuna açık duruma gelmiştir.

Halife Osman ’ın bir başka hatası; kan ile kendisine bağlı memurlar kullanarak merkezi otoriteyi güçlendireceğini sanmasıdır. Oysaki bu akrabalarının hemen etkisi altına girdi.